1

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 февраля 2014 г.
	№
	20

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении Методики по расчету статистических показателей уровня жизни населения (домашних хозяйств)

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить прилагаемую Методику по расчету статистических показателей уровня жизни населения (домашних хозяйств) и ввести ее в действие начиная с расчета статистических показателей уровня жизни населения (домашних хозяйств) за январь-декабрь 2013 года.

2.

Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 12 июня 2012 г. № 60 «Об утверждении Методики по расчету статистических показателей уровня жизни населения (домашних хозяйств)» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 71, 7/2060);

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 января 2013 г. № 5 «О внесении изменений в Методику по расчету статистических показателей уровня жизни населения (домашних хозяйств)» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.02.2013, 7/2298).

3.
Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после его подписания.

Председатель
В.И.Зиновский

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 июля 2014 г.
	№
	105

	г. Мiнск

	г. Минск

	О внесении изменения в Методику по расчету статистических показателей
уровня жизни населения (домашних хозяйств)

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В абзаце втором пункта 5 Методики по расчету статистических показателей уровня жизни населения (домашних хозяйств), утвержденной постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 17 февраля 2014 г. № 20 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.02.2014, 7/2711), слова «Советом Министров» заменить словами «Министерством труда и социальной защиты».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 17 сентября 2014 г.

Председатель
В.И.Зиновский

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

3 августа 2015 г.

№

81

г. Мiнск
г. Минск

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минск

	О внесении изменения и дополнений в Методику по расчету статистических показателей уровня жизни населения (домашних хозяйств)

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Методику по расчету статистических показателей уровня жизни населения (домашних хозяйств), утвержденную постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 17 февраля 2014 г. № 20 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.02.2014, 7/2711), следующие изменение
и дополнения:

из части второй пункта 21 слова «, сформированный в 2013 году
по результатам выборочного обследования,» исключить;

дополнить приложение 2 пунктами 13 и 14 следующего содержания:

«13. Недостаток денежных средств на оплату посещения ребенком организованных школой (детским садом) культурных мероприятий.
14. Недостаток денежных средств на оплату посещения ребенком
по крайней мере одного кружка, секции.».
2. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после его подписания.
Председатель
И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ

СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	5 февраля 2018 г.
	№
	      12

	г. Мiнск

	г. Минск

О внесении изменений в Методику по расчету статистических показателей уровня жизни населения (домашних хозяйств)

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Методику по расчету статистических показателей уровня жизни населения (домашних хозяйств), утвержденную постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 17 февраля 2014 г. № 20 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.02.2014, 7/2711; 07.08.2015, 7/3181), следующие изменения:
в пункте 5:

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«распределение населения (домашних хозяйств) по уровню среднедушевых располагаемых ресурсов – ряд с заданными интервалами, ранжированный в порядке возрастания среднедушевых располагаемых ресурсов, который позволяет сгруппировать население (домашние хозяйства) по уровню среднедушевых располагаемых ресурсов в эти интервалы и рассчитать численность или удельный вес населения (домашних хозяйств) в каждом интервале;»;
из абзаца одиннадцатого слово «, необходимых» исключить;

приложение 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение 2

к Методике по расчету статистических показателей уровня жизни населения (домашних хозяйств)

Перечень материальных деприваций

1. Недостаток денежных средств для покупки мясных или рыбных продуктов (либо их вегетарианского эквивалента) хотя бы один раз в неделю.

2. Недостаток денежных средств для обновления верхней одежды в холодное время года для взрослых членов домашнего хозяйства хотя бы один раз в пять лет.

3. Недостаток денежных средств для обновления обуви для взрослых членов домашнего хозяйства хотя бы один раз в три года.

4. Отсутствие и невозможность приобретения стиральной машины.

5. Недостаток денежных средств для замены пришедшей в негодность мебели.

6. Недостаток денежных средств для приобретения назначенных врачом лекарственных средств и изделий медицинского назначения.

7. Отсутствие и невозможность подключения к сети Интернет дома из-за нехватки денежных средств.

8. Возникновение задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг по причине недостатка денежных средств.

9. Отсутствие в жилом помещении центрального отопления и недостаток денежных средств для покупки топлива.

10. Невозможность в случае необходимости оплатить непредвиденные расходы в размере величины, равной 50 процентам бюджета прожиточного минимума в среднем на душу населения, установленного на период с 1 августа по 31 октября текущего года.

11. Недостаток денежных средств для регулярной покупки фруктов детям.

12. Недостаток денежных средств для обновления одежды и обуви детям по мере их роста.

13. Недостаток денежных средств для покупки детям предметов для организации досуга вне дома.

14. Недостаток денежных средств для оплаты посещения ребенком организованных школой (детским садом) культурных мероприятий.».

2. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после его подписания.

Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 декабря 2020 г.
	№
	123

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 17 февраля 2014 г. № 20

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь постановляет:
1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 17 февраля 2014 г. № 20 «Об утверждении Методики по расчету статистических показателей уровня жизни населения (домашних хозяйств)» следующие изменения:

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции:

«На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь постановляет:»;

1.2. в пункте 1:

слово «прилагаемую» исключить;

перед словами «и ввести» дополнить пункт словом «(прилагается)»;

1.3. в Методике по расчету статистических показателей уровня жизни населения (домашних хозяйств), утвержденной этим постановлением:

в пункте 1:

из части первой слова «Республики Беларусь» исключить;

часть вторую дополнить словами «, индекс риска социальной исключенности населения, индекс глубины социальной исключенности населения (далее – индексы социальной исключенности)»;

дополнить Методику пунктом 41 следующего содержания:

«41. Расчет индексов социальной исключенности осуществляется за год на основании официальной статистической информации выборочного обследования в следующих разрезах:

республика, области (г. Минск);

города и поселки городского типа, сельские населенные пункты;

группы населения (по полу, возрасту).»;

из абзаца второго пункта 5 слова «Республики Беларусь» исключить;

в абзаце втором пункта 9 слова «питание вне дома» заменить словами «общественное питание»;

из части второй пунктов 14 и 21 слова «к настоящей Методике» исключить;

из пункта 15 слово «следующей» исключить;

дополнить Методику главой 6 следующего содержания:

«ГЛАВА 6

РАСЧЕТ ИНДЕКСОВ

СОЦИАЛЬНОЙ ИСКЛЮЧЕННОСТИ

23. Для расчета индексов социальной исключенности используется три статистических показателя:

уровень относительной малообеспеченности населения;

уровень материальной депривации населения;

уровень низкой интенсивности занятости населения.
24. Интенсивность занятости населения определяется на основании интенсивности занятости домашнего хозяйства.

25. Интенсивность занятости домашнего хозяйства рассчитывается  по формуле:

[image: image1.png]Ly =

P

Thi T,
i=1

Npr

% x 100,

где [image: image3.png]

 – интенсивность занятости k-го домашнего хозяйства в среднем за год, процентов;

h – группа членов домашнего хозяйства в возрасте от 18 лет до общеустановленного пенсионного возраста, за исключением обучающихся в учреждениях образования в дневной форме получения образования в возрасте до 25 лет;

[image: image5.png]

– интенсивность занятости i-го члена h-ой группы k-го домашнего хозяйства в среднем за год;

[image: image7.png]

 – численность членов h-ой группы k-го домашнего хозяйства.

26. [image: image9.png]

определяется как среднее арифметическое из статистических показателей, рассчитанных за месяц.

27. Интенсивность  занятости члена домашнего хозяйства  за  месяц

определяется как соотношение количества часов, фактически отработанных членом домашнего хозяйства за месяц, и расчетной нормы рабочего времени соответствующего месяца, определенной на основе годовой расчетной нормы рабочего времени, установленной законодательством (далее – расчетная норма рабочего времени).

Расчет интенсивности занятости члена домашнего хозяйства за месяц осуществляется по формуле:

[image: image10.png]

где [image: image12.png]Lin;

 – интенсивность занятости i-го члена домашнего хозяйства h-ой группы за j-ый месяц;

[image: image14.png]

 – количество фактически отработанного времени i-ым членом домашнего хозяйства h-ой группы за j-ый месяц, часов;

[image: image16.png]

 – расчетная норма рабочего времени за j-ый месяц при полной норме продолжительности рабочего времени 40 часов в неделю, часов.

Значение [image: image18.png]Lin;

 >1 принимается равным 1.

28. Низкая интенсивность занятости населения рассчитывается для лиц, не достигших общеустановленного пенсионного возраста, проживающих в домашних хозяйствах с интенсивностью занятости менее 20%.

29. Уровень низкой интенсивности занятости населения определяется путем деления численности населения с низкой интенсивностью занятости на общую численность лиц, не достигших  общеустановленного пенсионного возраста, проживающих в домашних хозяйствах, для которых рассчитывалась интенсивность занятости.

30. Индекс риска социальной исключенности населения рассчитывается как доля населения, которое соответствует хотя бы одному из следующих критериев:

имеет среднедушевые располагаемые ресурсы ниже черты относительной малообеспеченности;

испытывает четыре и более материальные депривации;

имеет низкую интенсивность занятости.

31. Индекс глубины социальной исключенности населения рассчитывается как доля населения, которое соответствует всем критериям, перечисленным в пункте 30 настоящей Методики.

Для населения, которое проживает в домашних хозяйствах, состоящих только из лиц, обучающихся в учреждениях образования в дневной форме получения образования в возрасте до 25 лет, детей в возрасте до 18 лет и (или) лиц старше общеустановленного пенсионного возраста, при расчете данного статистического показателя используются два критерия, перечисленные в абзацах втором и третьем пункта 30 настоящей Методики.»;

название приложения 1 к этой Методике изложить в следующей редакции:

«ПРИМЕР

расчета числа эквивалентных потребителей в домашних хозяйствах с различным размером и составом»;

в приложении 2 к этой Методике:

название приложения изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ

материальных деприваций»;

в пункте 7 слова «к сети Интернет» заменить словами «к глобальной компьютерной сети Интернет»;

в пункте 8 слова «по оплате жилищно-коммунальных услуг» заменить словами «по плате за жилищно-коммунальные услуги».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ

СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 января 2023  г.
	№
	3

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 17 февраля 2014 г. № 20

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь постановляет:
1. Внести в Методику по расчету статистических показателей уровня жизни населения (домашних хозяйств), утвержденную постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 17 февраля 2014 г. № 20, следующие изменения:

в абзаце втором пункта 5 слово «утверждается» заменить словом «устанавливается»;

в пункте 18 слова «утвержденных» и «утверждениями» заменить соответственно словами «установленных» и «их установлениями»;

приложение 2 к этой Методике изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева

Приложение 2

к Методике по расчету

статистических показателей

уровня жизни населения

(домашних хозяйств)

(в редакции постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь

27.01.2023 № 3)

ПЕРЕЧЕНЬ

материальных деприваций

1. Недостаток денежных средств для включения мясных или рыбных продуктов (либо их вегетарианского эквивалента) в рацион питания всех членов домашнего хозяйства два-три раза в неделю.

2. Недостаток денежных средств для включения фруктов в рацион питания всех членов домашнего хозяйства круглогодично.

3. Недостаток денежных средств для обновления верхней одежды в холодное время года для взрослых членов домашнего хозяйства хотя бы один раз в пять лет.

4. Недостаток денежных средств для обновления обуви для взрослых членов домашнего хозяйства хотя бы один раз в три года.

5. Недостаток денежных средств для замены пришедшей в негодность мебели.

6. Недостаток денежных средств для получения необходимых платных медицинских услуг (за исключением стоматологических) в случае отсутствия или затрудненного доступа к бесплатным услугам.

7. Отсутствие и невозможность подключения к глобальной компьютерной сети Интернет дома по причине недостатка денежных средств.

8. Возникновение задолженности по плате за жилищно-коммунальные услуги по причине недостатка денежных средств.

9. Отсутствие в жилом помещении центрального отопления и недостаток денежных средств для покупки топлива.

10. Невозможность в случае необходимости оплатить непредвиденные расходы в размере величины, равной 50 процентам бюджета прожиточного минимума в среднем на душу населения, установленного на период с 1 августа по 31 октября текущего года.

11. Недостаток денежных средств для покупки детям предметов для организации досуга вне дома.

12. Недостаток денежных средств для оплаты посещения детьми организованных школой (детским садом) культурных мероприятий.